Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum de peccatis futuris quis debeat conteri? 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38817

omni eo, in quo Deum offendit. Sed quando uniter potentia tollitur, sicut cum ad memoriam reue peccatum; tunc tenetur homo specialiter con sicut etiam pauper, qui non potest soluere debet, excusat, & tamen tenetur cum primis tribus inferioribus.

Ad tertium dicendum, quod si ignorantia o uitur voluntatem colleret male agendi, excusat, at in peccatum. Sed quandoque non totaliter rios se voluntatem: & tunc a toto non excusat, sed a em virtutia, & ideo de peccato per ignorantiam commisso et virtutis terit.

* in 3.p.

q.87.a.1

¶ Th. in

4.dif.16.

q.1. a.2.

q.4. ¶ q.

2. art.2.

q.2.

¶ Cap. 2.

Simile

quid ha-

betur .

Eas fil. ir

ca med

lib. de S.

Virg. n.

explicat

illud 1.

Thim. 5.

Quorum

dam, etc.

Ad quartum dicendum, quod post contritionem viri de mortali, potest remanere veniale, sed non propriam viri contritionem de veniali. Et ideo de venientia, etiam debet esse contritio eo modo quo & per ecclesia: sicut supra dictum est.*

ARTIC. IV.

Vtrum de peccatis futuris aliquis debeat contritio sequentia: & quartum sic proceditur. Viderunt, quod ad hoc de peccatis futuris aliquis debeat conteri. Amen tritio enim est actus liberi arbitrij. Sed liber arbitrium magis se extendit ad futura, quam ad eritum: quia electio, quae est actus liberi arbitrii, de contingentibus futuris, ut dicitur in 3.* Ethicorum. Ergo contritio magis est de peccatis futuritionis.

¶ Cap. 2.

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

¶ 2

SED contra, Contritio est pars penitentiae. Sed
quando
penitentia semper respicit præterita. Ergo & con-
trito; & sic non est de peccato futuro.
RESPONDEO dicendum, quod in omnibus mo-
tibus & mobilibus ordinatis ita est, quod motor
primus habet motum proprium; & præter hoc se-
uitur in aliquo motum superioris motoris: sicut
at in motu planetarum, qui præter motus pro-
prietas sequuntur motum primi orbis. In omnibus au-
tem virtutibus moralibus primus motor est ipsa pru-
dentia, quæ dicitur auriga virtutum: & ideo quelli-
nissima et virtus moralis cum motu proprio habet aliquid
e motu prudentiæ: & ideo cum penitentia sit quæ-
ritio am virtus moralis, (quia est pars iustitiae) cum actu
d non proprio consequitur prudentiæ motum. Proprius au-
tem actus eius est in obiectum proprium, quod est
eccasum commissum: & ideo actus eius proprius
principalis, scilicet contritio, secundum suam spe-
ciam respicit tantum peccatum præteritum: sed ex
consequenti respicit peccatum futurum, secundum
quod habet aliquid de actu prudentiæ adiunctum: &
amen in illud futurum secundum rationem propriæ
liberæ speciei non mouetur. Et propter hoc ille, qui con-
tritus erit, dolet de peccato præterito, & cauet fu-
turum. Sed non dicitur esse contritio de peccato fu-
turo: sed magis cautio, quæ est pars prudentiæ, con-
futuritioni adiuncta.

Ad primum ergo dicendum, quod liberum arbitrium dicuntur esse de contingentibus futuris, secun-
dum quod est de actibus, sed non secundum quod est
de obiectis actuum: quia homo potest cogitare ex
libero arbitrio de rebus præteritis & necessarijs. Sed
actus cogitationis, secundum quod sub li-
berit, libero arbitrio cadit, contingens futurum est: & sic
actus contritionis contingens futurum est, se-
Ergo secundum quod sub libero arbitrio cadit: sed obiectum
ex præteritis potest esse præteritum.

Ad secundum dicendum, quod ille effactus con-
rum.

C 4 sequens

sequens, qui peccatum aggrauat, iam in actu est Psa
cessit velut in causa. Et ideo quando commissum Ad
totam suam quantitatem habuit, & ex effectu rum da
sequente non accrescit ei aliquid quoad culpa eis con
tationem: quamuis accrescat quoad pœnam acc præter
talem, secundum quod plures habebit ratione
lendi in inferno de pluribus malis ex suo pe
verbaci- consecutis. Et sic loquitur Hieronymus *. Vnde
tantur in oportet, quod contrito sit nisi de peccatis pr
arg. 2. ritis.

ARTIC. V.

Artic. 5. **V**trum homo debeat conteri de peccato alieno in insta

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod h[ab]eatur peccatum
debeat conteri de peccato alieno. Non contrito c
petit aliquis indulgentiam, nisi de peccato, de **¶ 2**
contritus est. Sed de peccatis alienis indulgesecundum
petitur in Psal. 18. Ab alienis parce seruo tuo. Fereatur
debet homo conteri de peccatis alienis. requiri

¶ 2 Præterea, Homo ex charitate debet diligenter
proximum sicut seipsum. Sed propter dilectionem tritio.
sui, & de malis suis dolet, & bona desiderat. I **¶ 3**
cum teneamus proximo desiderare bona gratia sua actu
& nobis, videtur quod debeamus de peccatis Sed vni
dolere, sicut & de nostris. Sed contrito nibille. Er
aliud, quam dolor de peccatis. Ergo debet hecata m
conteri de peccatis alienis.

SED contra, Contrito est actus pœnitentiae vi medicina
ris. Sed nullum pœnitit nisi de his, quæ ipse feceruntur. Ergo nullus conteritur de peccatis alienis.

RESPONDEO dicendum, quod illud idem sit una
teritur, quod prius durum & integrum fuit. Vi **¶ 4** P
oportet quod contrito de peccato sit in eodem nem. S
quo peccati duritia præcessit: & sic de alienis pri. Erg
atis non est contrito.

Ad primum ergo dicendum, quod ab aliud pœ
ccatis sibi parci Propheta precatur, in quantipium
ex consortio peccatorum aliquis per consensum pœ
catus immunditiam contrahit: sicut scriptura pœ
catis non est contrito.